
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

 
 

Settore III Economia - Segreteria – Trasporti - Education – Digitalizzazione 
 
 
Registro Generale n. 917 del 17-11-2025 
Registro Settore    n. 129   del 17-11-2025 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI PER LA 
COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO PER LA PARTECIPAZIONE 
DELLA PROVINCIA DI FERMO ALLAVVISO DI UPI NELLAMBITO 
DELLINIZIATIVA NAZIONALE "PROVINCE X GIOVANI" - FONDO 
POLITICHE GIOVANILI 2024-2025. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

- Ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, con Intesa n. 127/CU del 
17 ottobre 2024 tra il Governo, le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano ed enti 
locali è stato approvato il “Piano triennale” relativo al Fondo per le politiche giovanili per il 
triennio 2024-2026; 

- Per le annualità 2024 e 2025 è stata assegnata all’Unione Province Italiane (UPI) in sede di 
Conferenza Unificata una quota corrispondente al 3% del totale del “Fondo Nazionale per le 
Politiche Giovanili”, pari a 3.832.495,00 euro, destinata alla realizzazione di progetti ed azioni a 
favore delle Province; 

- Il 14 aprile 2025 è stato sottoscritto l’Accordo tra UPI e il Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale), registrato dalla Corte dei Conti in data 10 giugno 
2025 (Prot. n. 1568), per l’attuazione dell’iniziativa “Province X Giovani. Insieme per il 
benessere e il protagonismo delle nuove generazioni”;  

- UPI, il 30 Settembre 2025, ha pubblicato un avviso pubblico per i progetti finanziati dal Fondo 
Politiche Giovanili annualità 2024-2025 con scadenza il 28 novembre 2025; 

- Finalità dell’avviso è selezionare 30 Province che si propongano come capofila di un 
partenariato composto da soggetti di natura pubblica e privata, allo scopo costituito; 

- Il progetto da presentare ad UPI deve seguire la linea di intervento relativa alla tematica: 
promozione del benessere psico-fisico e del protagonismo giovanile; 



 

 
Determinazione III Economia Segreteria Trasporti Education Digita n.129 del 17-11-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 2 

- L’Iniziativa nazionale di UPI “Province X Giovani. Insieme per il benessere e il protagonismo 
delle nuove generazioni” si configura come un Programma di respiro nazionale finalizzato a 
supportare le attività realizzate dalle Province nell’ambito delle politiche giovanili, con 
specifico riferimento al tema della promozione del benessere psico-fisico e del protagonismo 
giovanile; 

Preso atto che con Decreto Presidenziale n. 91 del 30/10/2025, si disponeva la partecipazione della 
Provincia di Fermo all’Avviso pubblico a presentare progetti destinati a promuovere interventi 
nell’ambito delle Politiche Giovanili, Iniziativa nazionale “Province X Giovani. Insieme per il 
benessere e il protagonismo delle nuove generazioni”, pubblicato da UPI il 30/09/2025; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 114 (Reg. Set.) n. 872 (Reg. Gen.) del 30.10.2025 
con la quale si stabiliva tra l’altro: 

- Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 
soggetti pubblici e privati per la costituzione del partenariato per la partecipazione della 
Provincia di Fermo all’avviso di UPI nell’ambito dell’iniziativa nazionale “Province X 
Giovani” - fondo politiche giovanili 2024-2025, allegato 1; 

- Di approvare gli allegati A, B, C, D, E e “Linee guida schede finanziarie” dell’Avviso di 
cui al punto precedente; 

Considerato che i componenti della Commissione giudicatrice, al momento del suo insediamento, 
presa visione dell’elenco dei partecipanti, sottoscrivono la dichiarazione che non sussistono 
situazioni di incompatibilità tra essi ed i candidati, ai sensi della normativa in materia; 

Tenuto conto che, i componenti della Commissione giudicatrice, al momento del suo insediamento, 
attestano, ai sensi dell’art.35 bis del D. Lgs. 165/2001, l’assenza di condanne, anche con sentenza 
non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 
penale; 

Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice dell’Avviso di manifestazione in 
oggetto individuando la composizione della stessa come di seguito specificato: 

o Dott. Bruno Bonelli, Segretario Generale della Provincia di Fermo, quale Presidente; 
o Dott.ssa Clarissa Cutrini, Dirigente del Settore III - Servizio Education della Provincia di 

Fermo, quale membro esperto; 
o Dott.ssa Laura Lupi, Area “Funzionari ed Elevata Qualificazione” del Settore III – 

Servizio Education della Provincia di Fermo, quale membro esperto con finzioni di 
segretario verbalizzante; 

Ritenuto di nominare, in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della Legge n. 
241/1990, la Dott.ssa Laura Lupi, Funzionario amministrativo, Area Funzionari ed Elevate 
Qualificazioni 
 
Visti: 
- Il D.lgs. 267/2000 (TU EE.LL.); 
- Il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

Tutto ciò premesso, 



 

 
Determinazione III Economia Segreteria Trasporti Education Digita n.129 del 17-11-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 3 

DETERMINA 
 

1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la 
Commissione giudicatrice dell’Avviso di manifestazione di interesse relativo alla 
partecipazione della Provincia di Fermo all’Iniziativa nazionale “Province X Giovani”, con 
la seguente composizione: 

 Dott. Bruno Bonelli – Segretario Generale della Provincia di Fermo – Presidente; 

 Dott.ssa Clarissa Cutrini – Dirigente Settore III – Servizio Education – Membro esperto; 

 Dott.ssa Laura Lupi – Area Funzionari ed Elevata Qualificazione – Settore III – Servizio 
Education – Membro esperto con funzioni di segretario verbalizzante. 
 

2. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai sensi 
della normativa vigente. 
 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 
F.to  Laura Lupi F.to Dott.ssa Clarissa Cutrini 

 
 

 
 
 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 
Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi 

competenti 


